
Temeljem članka 117. Zakona o socijalnoj skrbi („Narodne novine“ br. 157/13, 152/14, 99/15, 
52/16, 16/17, 130/17, 98/19, 64/20, 138/20), članka 32. Zakona o udrugama („Narodne novine“ 
74/14, 70/17, 98/19), članka 30. Zakona o Hrvatskom crvenom križu („Narodne novine“ br. 71/10, 
136/20-Odluka), članka 19.a Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi („Narodne 
novine“ br. 33/01, 60/01, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 150/11, 144/12, 19/13, 137/15, 123/17, 
98/19, 144/20) i članka 33. Statuta Grada Gospića (“Službeni vjesnik Grada Gospića“ br. 7/09, 5/10, 
7/10, 1/12, 2/13, 3/13-pročišćeni tekst, 7/15, 1/18, 3/20, 1/21), Gradsko vijeće Grada Gospića, na 
sjednici održanoj 15. prosinca 2021. godine, donijelo je 

 
 

PROGRAM 
javnih potreba zdravstvene zaštite i socijalne skrbi 

Grada Gospića za 2022. godinu 
 
 

Članak 1. 
Programom javnih potreba zdravstvene zaštite i socijalne skrbi Grada Gospića za 2022. 

godinu utvrđuju se aktivnosti, poslovi i djelatnosti od značenja za Grad Gospić vezani za poboljšanje 
kvalitete življenja osoba s invaliditetom te pružanje humanitarno socijalne  pomoći u svrhu 
poboljšanja u ostvarivanju socijalne skrbi na području Grada Gospića svih korisnika ovog Programa. 

Prednost imaju udruge koje obavljaju djelatnost iz područja socijalne skrbi i zdravstva, 
programi čiji su direktni korisnici građani grada Gospića, te programi koji u provedbu uključuju veći 
broj direktnih korisnika. 

 
 

Članak 2. 
Za zadovoljenje javnih potreba zdravstvene zaštite i socijalne skrbi Grada Gospića za 2022. 

godinu u proračunu Grada Gospića osiguravaju se sredstva namijenjena programima od važnosti za 
grad kao i programima koji su temeljeni zakonskom obvezom, a to su: 
 

a) Socijalni program Grada Gospića 
 
Ovim Programom se ostvaruje pomoć za podmirenje osnovnih životnih potreba socijalno 

ugroženim, nemoćnim i drugim osobama koje one same ili uz pomoć članova obitelji ne mogu 
zadovoljiti zbog nepovoljnih osobnih, gospodarskih, socijalnih i drugih okolnosti. 

 Temeljem Odluke o socijalnoj skrbi Grada Gospića (“Službeni vjesnik Grada Gospića“ br. 
04/19) korisnici mogu ostvariti prava na: naknadu za troškove stanovanja (troškovi stanovanja 
odnose se na najamninu, električnu energiju, komunalnu naknadu, plin, grijanje, vodu, odvodnju i 
odvoz kućnog otpada …), pravo na plaćanje pogrebnih troškova, pomoć za nabavu školskih 
udžbenika, potporu roditeljima za novorođeno dijete, potporu roditeljima (skrbnicima) djece s 
teškoćama u razvoju, pravo na božićnicu. 
 

Planiran iznos za:  

- naknadu za troškove stanovanja                                                           100.000,00 kn 

- besplatan obrok učenicima osnovnih škola                                        210,00 kn 

- pogrebne troškove                                                                 5.000,00 kn                          

- potporu roditeljima za novorođeno dijete                                            300.000,00 kn 

- pomoć za nabavu školskih udžbenika                                                                 2.000,00 kn 

- potporu roditeljima (skrbnicima) djece s teškoćama 

u razvoju                                                                                                                                 86.000,00 kn 



2 

 

-   pravo na božićnicu                                                               200.000,00 kn 

 

                              PLAN: 693.210,00 kn 

 
b) Gradski program u svrhu izjednačavanja mogućnosti za osobe s invaliditetom 

 
Vlada Republike Hrvatske donijela je Nacionalnu strategiju izjednačavanja mogućnosti osoba s 

invaliditetom od 2017-2020. g. („Narodne novine“ 42/17) koja je strateški dokument kojim se u 
Republici Hrvatskoj usmjerava provedba politike prema osobama s invaliditetom, a na taj način 
djeluje i kao provedbeni dokument Konvencije o pravima osoba s invaliditetom.  

Na temelju gore navedenog, jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave obavezne 
su provoditi mjere u svrhu izjednačavanja mogućnosti za osobe s invaliditetom s ciljem napretka i 
daljnjeg snaženja zaštite prava osoba s invaliditetom i djece s teškoćama u razvoju. 

Program je socijalno usmjeren i počiva na načelima socijalne pravde i održive skrbi za sve, te 
na potrebi poštivanja dostojanstva i ravnopravnosti, kao i ostvarivanja jednakih mogućnosti svih 
građana.  

Na osobu s invaliditetom gleda se kroz njezine mogućnosti, sposobnosti i interese. Položaj 
osoba s invaliditetom društveno je uvjetovan i stoga se društvo treba prilagođavati njihovim 
potrebama. 

Suočavanje obitelji s dijagnozom djeteta ili odraslog člana iznimno je stresna situacija koja 
potpuno mijenja obiteljsku dinamiku.  

Podizanje djeteta s teškoćama u razvoju zahtijeva dodatne psihofizičke i materijalne napore, 
dodatna znanja za roditelje, drugu djecu i eventualne druge članove u obitelji. Pravodobna i 
interdisciplinarna stručna pomoć obitelji može uspješno spriječiti dublje poremećaje i progresiju 
oštećenja. 

 
Ovaj Program provodit će se kroz kupnju potrebne opreme osobama s invaliditetom, 

organizacije javnih tribina, edukativnih predavanja, organizirat će se radio emisije sa ciljem 
upoznavanja obitelji s ovim problemima 

 
Ovim Programom želimo osobama s invaliditetom i njihovim obiteljima omogućiti što bolju 

integraciju u uređenu, dostupnu i prilagođenu zajednicu. 
 

                    PLAN: 8.000,00 kn 
 

c) Donacije Hrvatskom Crvenom križu,  
Gradskom društvu Crvenog križa Gospić         

                PLAN: 415.000,00 kn 
 

Hrvatski Crveni križ, Gradsko društvo Crvenog križa Gospić u svojoj redovitoj djelatnosti ostvaruje 
humanitarne ciljeve i zadaće na području zaštite i unapređenja zdravlja, socijalne skrbi, vodi brigu o 
socijalno ugroženom stanovništvu te dodjeljuje pomoć u hrani i odjeći.  

 
Za rad i djelovanje Službe traženja kojom će se obavljati poslovi traženja nestalih osoba, žrtava 

prirodnih nepogoda, rata, masovnog stradanja, mirnodopskog traženja te ostali poslovi propisani 
zakonom na razini jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave izdvaja se 0,2% sredstava 
prihoda jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave određenih Zakonom o Hrvatskom 
Crvenom križu („Narodne novine“ br. 71/10).  
 

                   PLAN: 83.842,39 kn 
 



3 

 

Za javne ovlasti i redovne djelatnosti izdvaja se 0,5% sredstava prihoda jedinice lokalne i 
područne (regionalne) samouprave i to za rad ustrojstvenih oblika Hrvatskog Crvenog križa, Gradskog 
društva Crvenog križa Gospić. 
 

               PLAN: 209.605,99 kn 
 
Ostali programi Gradskog društva Crvenog križa Gospić: 
 

Dobrovoljno darivanje krvi  
 
Gradsko društvo Crvenog križa Gospić u svojim aktivnostima kroz javne ovlasti provodi 

prikupljanje dobrovoljnog darivanja krvi, također vrši edukaciju novih donatora sa ciljem da se ostvari 
državni prosjek od 5% na 100 stanovnika. 

U tijeku 2022. godine plan je održati 4 redovne akcije, 2 izvanredne i 12 edukativnih radionica 
kao i prezentaciju na razvijanju darivanja krvi.  

       
                PLAN: 51.034,42 kn 

 
Prva pomoć za građanstvo 
 
Kontinuirano će se raditi na obrazovanju građana za pružanje prve pomoći, organizirat će se 

tečajevi prve pomoći, edukacije iz prve pomoći i upotrebe vanjskog defibrilatora, dijelit će se 
edukacijski materijali u sklopu programa „Odgoj za humanost od malih nogu“ i  programa „Živjeti 
zdravo - zdravlje na radnom mjestu“. Sudjelovat će se u programu „Škola za život“ na način da će se 
održati edukacije iz prve pomoći za učenike 1. i 5. razreda osnovnih škola te će se provoditi program 
„Zašto smo različiti“ koji će obuhvatiti učenike 7. i 8. razreda osnovnih škola. Za 1. razrede srednjih 
škola održat će se edukacija o prvoj pomoći i edukacija na temu „Volontiranje“.    

Također će se organizirati tečajevi prve pomoći „Sekunde život znače“ za učenike osnovnih i 
srednjih škola, te za ustanove.  

Organizirati će se 10 akcija mjerenja tlaka i šećera u krvi. 
 

                 PLAN: 40.517,20 kn 
 
Zaštita i promocija zdravlja 
 
Projektom „Živjeti zdravo“ potaknut će se zdravstvena i ekološka kultura građana kako bi se 

spriječili štetni učinci na zdravlje. Opći cilj je unaprjeđenje i zaštita zdravlja, tjelesna aktivnost, zaštita 
zdravlja u izvanrednim situacijama i prevencija od minsko eksplozivnih naprava opasnih po život. 

U tijeku 2022. godine planiraju se edukacije za mlade, za osobe treće životne dobi i za ribolovne 
udruge, humane vrednote za najmlađe i projekti za sigurne škole i vrtiće.  

  
                   PLAN 30.000,00 kn 

 
d) Pomoć obiteljima za nabavu ogrjeva 
 
Korisnicima koji se griju na drva osiguravaju se jednom godišnje financijska sredstva za kupnju 

3m³ drva. 
Visinu navedenih sredstava za svaku tekuću godinu Odlukom određuje Ličko-senjska županija.  
Korisnike kojima se odobrava navedena pomoć utvrđuje Grad Gospić temeljem dostavljenog 

popisa od Centra za socijalnu skrb Gospić.  
Rješenja o pravu na podmirenje troškova ogrjeva donosi Ličko-senjska županija. 
 



4 

 

Navedena sredstva su decentralizirane funkcije djelatnosti socijalne skrbi u jedinici područne 
(regionalne) samouprave. 

 
                  PLAN: 60.000,00 kn 

 
Članak 3. 

Programsko područje za koje su osigurana sredstva u proračunu je: 
 
 

1. PREVENTIVNI PROGRAMI U ZAJEDNICI                                                           PLAN: 205.000,00 kn 
 

Područja financiranja za koja će se raspisati javni poziv, jesu: 
 

a) Program pomoći starijim i nemoćnim osobama 
 

Sufinancirat će se programi, projekti i aktivnosti koji se odnose na humanitarno socijalne 
programe koji će se provoditi u vidu pomoći starijim i nemoćnim osobama, odnosno osobama treće 
životne dobi.  

Pomoć će se provodi u vidu pomoći u kući te zdravstvene i socijalne zaštite.  
 

b) Programi pomoći djeci s teškoćama u razvoju 
 
Djeca s teškoćama u razvoju su djeca s trajnim posebnim potrebama, a odnose se na urođena 

i stečena stanja organizma, koja prema svojoj prirodi zahtijevaju poseban stručni pristup kako bi se 
omogućilo izražavanje i razvoj sačuvanih sposobnosti djeteta i time što kvalitetniji daljnji odgoj i život. 

 
Ovaj program će se baviti s problemima djece s teškoćama i njihovih obitelji, organizirati 

programe za djecu s posebnim potrebama u suradnji sa stručnjacima, te rad na ostalim zadacima u 
cilju poboljšanja i razvoja kvalitete života djece i njihovih obitelji. 
 
 

Članak 4. 
Javni poziv sadržavat će jasne kriterije, uvjete i rokove prijavljivanja, upute o tome gdje se 

mogu dobiti dodatne informacije i obrasci za prijavu programa/projekata/aktivnosti, najviši iznos 
financijske potpore po jednom projektu te rok i mjesto objave rezultata natječaja. 

  
 

Članak 5. 
 Korisnik sredstava, iz Proračuna Grada Gospića, dužan je izraditi i dostaviti Gradskom 
upravnom odjelu za samoupravu i upravu, godišnje Izvješće o ostvarivanju programa i Financijsko 
izvješće o namjenskom utrošku sredstava iz Proračuna. 
 
 

Članak 6. 
Ovaj Program objavit će se u „Službenom vjesniku Grada Gospića“, a stupa na snagu 01. 

siječnja 2022. godine. 
 

KLASA: 402-04/21-01/86 
URBROJ: 2125/01-01-21-03 
Gospić, 15. prosinca 2021. godine 

                                   PREDSJEDNICA GRADSKOG VIJEĆA 
                               GRADA GOSPIĆA 

                                                                                                                           Ana-Marija Zdunić, mag.iur., v.r.                                                                                                                 


